
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11 

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 73/NQ-HĐND Cao Bằng, ngày 11 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân 

 sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG 
KHÓA XVII KỲ HỌP THỨ 38 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung 

bởi Luật số 56/2024/QH15; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính 

phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa 

phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính 

- ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa 

phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách phương hằng năm; 

Căn cứ Nghị quyết số 246/2025/QH15 ngày 14 tháng 11 năm 2025 của 

Quốc hội về phân bổ ngân sách trung ương năm 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 23/2025/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm 

vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính 

quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng từ năm 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 24/2025/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định 

mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026 trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng; 

Căn cứ Quyết định số 2638/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2026;  

Xét Tờ trình số 3815/TTr-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước 

trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách địa 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11 

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026 

 

phương năm 2026; Báo cáo thẩm tra số 687/BC-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 

2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của 

các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân 

sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 tỉnh Cao 

Bằng như sau: 

I. Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 

1. Dự toán thu ngân sách nhà nước 

a. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 3.530.000 triệu đồng. 

- Thu nội địa: 1.710.000 triệu đồng. 

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 1.820.000 triệu đồng. 

b. Thu ngân sách địa phương: 17.239.162 triệu đồng. 

- Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp: 1.539.240 triệu đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 15.490.385 triệu đồng. 

- Thu chuyển nguồn thực hiện cải cách tiền lương: 209.537 triệu đồng. 

2. Dự toán chi ngân sách địa phương  

Tổng chi ngân sách địa phương: 17.220.562 triệu đồng. 

- Chi cân đối ngân sách địa phương: 11.412.085 triệu đồng. 

- Chi từ nguồn bổ sung có mục tiêu: 5.782.527 triệu đồng. 

- Chi từ nguồn tăng thu: 25.950 triệu đồng. 

3. Dự toán thu từ các khoản cho vay của nhà nước (phần các chủ dự 

án phải trả): 10.279 triệu đồng. 

II. Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 bảo đảm các nội 

dung sau 

- Phân cấp các nguồn thu giữa các cấp ngân sách được xây dựng trên cơ sở 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, 

nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp 

chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Cao Bằng từ năm 2026; 

- Nguồn thu từ hoạt động xổ số kiến thiết được tính trong dự thu cân đối, 

sử dụng cho chi đầu tư phát triển ưu tiên để đầu tư cho lĩnh vực y tế. 

- Nguồn thu tiền sử dụng đất theo quy định của pháp luật về đất đai được 

quản lý sử dụng cho chi đầu tư phát triển thuộc đối tượng đầu tư của ngân sách địa 

phương. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 01+02+03+04+05+06+07+08+09+10+11 

12+13+14+15+16+17+18+19+20+21+22/Ngày 15-01-2026 

 

- Dự toán chi năm 2026 giao theo mức lương cơ sở 2.340.000 đồng/tháng, 

được xây dựng trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy 

định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân 

sách địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Trong đó: dự toán giao 

cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp và các xã, phường đã tính giảm trừ làm 

nguồn thực hiện cải cách tiền lương: tiết kiệm 10% chi thường xuyên năm 2026 

(trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo lương, khoản có tính chất lương và các 

khoản chi cho con người theo chế độ), một phần nguồn thu các cơ quan hành 

chính, đơn vị sự nghiệp có thu thực hiện theo chế độ quy định. Chi đảm bảo chế 

độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định hiện hành, ngoài ra căn cứ khả 

năng ngân sách bố trí kinh phí hỗ trợ thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, 

dự án đã được cấp có thẩm quyền cho chủ trương, phê duyệt và các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội địa phương.  

- Chi thường xuyên đối với các cơ quan nhà nước thực hiện cơ chế tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định 

số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 

07/10/2013 của Chính phủ; đối với các đơn vị sự nghiệp công lập được giao thực 

hiện cơ chế tự chủ theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 

và Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ. 

- Đối với chi đầu tư phát triển, chương trình mục tiêu, phân bổ căn cứ vào 

các quy định của Luật đầu tư công và các nguyên tắc, tiêu chí định mức phân bổ 

vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Nhà nước; quyết định của Thủ tướng Chính 

phủ và các văn bản, quy định của Trung ương và địa phương. 

(Có biểu số: 15, 16, 17, 18, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 46 kèm theo) 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân 

tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, Kỳ họp 

thứ 38 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2025 và 

có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2026./. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bế Thanh Tịnh 

 


		2026-01-16T15:09:14+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM THÔNG TIN HỘI NGHỊ<trungtamthongtin.vpubnd@caobang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




